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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2025

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; Luật Hoạt động giám sát của 
Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 
ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt 
động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban 
của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng 
nhân dân; Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 22/7/2025 của HĐND xã 
về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã 6 tháng cuối năm 2025;

Trên cơ sở báo cáo kết quả hoạt động của các Ban HĐND xã, tình hình 
hoạt động của đại biểu HĐND xã, Thường trực HĐND xã tổng hợp kết quả thực 
hiện Chương tình giám sát của HĐND xã năm 2025, như sau:

I. Công tác triển khai thực hiện chương trình giám sát
Trên cơ sở Nghị quyết của HĐND xã về Chương trình giám sát của HĐND 

xã 6 tháng cuối năm 2025, Thường trực HĐND xã đã chỉ đạo lồng ghép, tích 
hợp kế hoạch thực hiện Chương trình giám sát của HĐND xã vào chương trình, 
kế hoạch công tác năm của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng 
nhân dân. Mặt khác, Thường trực HĐND, các Ban HĐND đã chủ động xây 
dựng kế hoạch, triển khai giám sát chuyên đề giữa các kỳ họp thường lệ năm 
2025. Trong đó, nêu cụ thể nội dung, thời gian, đối tượng chịu sự giám sát trong 
các kế hoạch để chủ động công tác chuẩn bị giám sát. Trong quá trình triển khai 
thực hiện, Thường trực HĐND xã phát huy tốt vai trò chỉ đạo, điều hòa các hoạt 
động giám sát; các Ban của HĐND xã có sự phối hợp chặt chẽ, hạn chế chồng 
chéo trong hoạt động giám sát và đảm bảo hoạt động bình thường của cơ quan 
chịu sự giám sát.

II. Kết quả thực hiện chương trình giám sát 
1. Giám sát tại kỳ họp
1.1. Hoạt động xem xét các báo cáo
Tại các kỳ họp thường lệ của HĐND xã năm 2025 (kỳ họp thứ 2 và kỳ họp 

thứ 3), các đại biểu HĐND xã đã nghiên cứu, xem xét các báo cáo công tác của 
Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Ủy ban nhân dân; báo cáo của UBND 
xã về kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội; thực hiện ngân sách Nhà 
nước, tổng quyết toán ngân sách Nhà nước địa phương; công tác phòng, chống 
tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội 
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phạm và vi phạm pháp luật; giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri; 
kết quả trả lời ý kiến của đại biểu HĐND xã tại phiên họp tổ trước kỳ họp.

Qua xem xét các báo cáo, HĐND xã đã thảo luận, đánh giá cao kết quả 
công tác của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Ủy ban nhân dân; trong 
đó đánh giá cụ thể về kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025 
mà HĐND xã đã đề ra. Đồng thời, phân tích thêm những hạn chế, khó khăn 
trong quá trình tổ chức thực hiện, đề ra các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát 
triển kinh tế - xã hội năm 2026.

1.2. Hoạt động chất vấn tại kỳ họp
Kỳ họp giữa năm HĐND xã chỉ tổ chức thảo luận giữa các đại biểu HĐND 

xã chưa tổ chức chất vấn. Căn cứ chương trình kỳ họp, trên cơ sở kết quả giám 
sát của các Ban HĐND xã; ý kiến của đại biểu HĐND xã cùng với những kiến 
nghị của cử tri, tại kỳ họp thứ 3 (kỳ họp cuối năm 2025) HĐND sẽ tổ chức chất 
vấn và trả lời chất vấn với nội dung chuyển đổi số.

2. Giám sát thường xuyên
Qua giám sát cho thấy, sau khi nghị quyết của HĐND xã ban hành, UBND 

xã đã kịp thời triển khai thực hiện theo đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục và nội 
dung quy định. Các hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Ủy 
ban nhân dân thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn quy định. Công tác giải quyết 
khiếu nại, tố cáo của công dân và kiến nghị cử tri được UBND xã, các cơ quan 
chuyên môn thuộc UBND xã thực hiện kịp thời, đúng tiến độ.

Việc xem xét và giải quyết những kiến nghị sau các đợt giám sát do 
Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã được UBND xã quan tâm, chỉ đạo 
kịp thời và giải quyết cơ bản theo tiến độ đề ra. 

Ngoài ra, Thường trực HĐND xã, các Ban của HĐND xã còn giám sát việc 
giao chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2025 cho các phòng ban chuyên 
môn thuộc UBND xã; việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND xã 
qua hình thức theo dõi văn bản; việc trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Các 
ban HĐND xã tổ chức thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết do UBND xã 
trình tại các kỳ họp HĐND xã theo lĩnh vực quy định và sự phân công của 
Thường trực HĐND xã.

3. Giám sát chuyên đề giữa hai kỳ họp
3.1. Thường trực HĐND xã tổ chức 02 đợt giám sát, cụ thể:

- Tổ chức giám sát đợt 1 theo Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 05/8/2025 
về chuyên đề: Việc thực hiện chính sách trợ cấp hưu trí xã hội theo quy định tại 
Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy định chi tiết 
và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về trợ cấp hưu trí 
xã hội trên địa bàn xã đối với Phòng Văn hóa – Xã hội. 

Kết quả: Phòng Văn hóa – Xã hội đã chủ động thực hiện chế độ chính 
sách của người cao tuổi từ 75 tuổi trở lên theo quy định tại Nghị định số 
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176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn 
thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về trợ cấp hưu trí xã hội như: Chi 
trả trợ cấp hưu trí xã hội cho 1.802 lượt người, với số tiền là 903.500.000 đồng; 
chi hỗ trợ mai táng phí cho đối tượng hưu trí xã hội từ trần, tổng số tiền hỗ trợ 
50.000.000 đồng; đã giải quyết 299 hồ sơ trợ cấp hưu trí xã hội, đảm bảo 
100% hồ sơ thực hiện theo quy định của bộ thủ tục hành chính, thời hạn giải 
quyết đúng và trước hạn. Tuy nhiên, bên cạnh đó cũng có một số tồn tại và 
hạn chế như: Do trợ cấp hưu trí xã hội là một chính sách mới, việc rà soát và 
nắm bắt thông tin đối tượng ban đầu trên địa bàn xã chưa thực sự chủ động và 
triệt để; việc chi trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng bảo trợ nói chung và hưu 
trí xã hội nói riêng đôi lúc còn chậm; chưa theo dõi được biến động, tăng giảm 
thẻ BHYT cho đối tượng bảo trợ xã hội nói chung và đối tượng hưu trí nói riêng. 
Qua đợt giám sát Thường trực HĐND xã đã tổng hợp báo cáo kết quả giám sát 
gửi đến các cơ quan, đơn vị có liên quan biết và thực hiện (Báo cáo số      
12/BC-HĐND ngày 11/11/2025 của Thường trực HĐND xã)

- Tổ chức giám sát đợt 2 theo Kế hoạch số 04/KH-HĐND ngày 30/10/2025  
về các chuyên đề việc thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn xã năm 2025 đối với 
04 đơn vị: Trung tâm Phục vụ hành chính công xã, Công an xã, Trung tâm Dịch 
vụ tổng hợp xã, Phòng Kinh tế.

Kết quả: Các cơ quan, đơn vị đã chủ động, tích cực triển khai công tác 
chuyển đổi số, đặc biệt là thực hiện Đề án 06 của Chính phủ đã đạt được nhiều 
kết quả tích cực như: 100% hồ sơ thủ tục hành chính nộp trực tuyến (trong 5 
tháng đã giải quyết 10.708 hồ sơ), tỷ lệ hồ sơ TTHC giải quyết trước hạn và 
đúng hạn đạt 96,25%; 100% văn bản đi - đến đều xử lý trên hệ thống quản lý 
văn bản; 100% cán bộ, công chức được tập huấn chuyển đổi số; công tác tuyên 
truyền được thực hiện thường xuyên, đa dạng hình thức, góp phần nâng cao 
nhận thức của người dân về tiện ích của dịch vụ công trực tuyến và các ứng 
dụng của chuyển đổi số; hệ thống trang thiết bị, hạ tầng, công nghệ thông tin cơ 
bản được duy trì ổn định góp phần quan trọng vào việc xây dựng chính quyền số 
và nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp. Tuy nhiên, bên cạnh 
đó còn một số tồn tại hạn chế như: Công tác cập nhật, đồng bộ dữ liệu dân cư, 
dữ liệu chuyên ngành còn chậm; việc khai thác dữ liệu phục vụ công tác nghiệp 
vụ và cải cách hành chính chưa thực sự hiệu quả, hạ tầng Internet, mạng di động 
ở một số thôn chưa ổn định, công tác bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ chuyên 
viên phụ trách chuyển đổi số còn hạn chế. Qua đợt giám sát Thường trực HĐND 
xã đã tổng hợp báo cáo kết quả giám sát gửi đến các cơ quan, đơn vị có liên 
quan biết và thực hiện (Báo cáo số 19/BC-HĐND ngày 26/11/2025 của Thường 
trực HĐND xã)

3.2. Ban Văn hóa - Xã hội tổ chức 01 đợt giám sát, cụ thể:
Tổ chức giám sát theo Kế hoạch số 01/KH-HĐND-BVHXH ngày 

26/8/2025 về chuyên đề: Việc thực hiện mua và cấp phát thẻ bảo hiểm y tế cho 
các đối tượng: Người có công, trẻ em dưới 6 tuổi, hưu trí xã hội, bảo trợ xã hội; 
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người nghèo, cận nghèo, hộ gia đình nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có 
mức sống trung bình trên địa bàn xã đối với Phòng Văn hóa – Xã hội và Phòng 
Kinh tế.

Kết quả: Tổng số đối tượng được cấp và hỗ trợ cấp thẻ bảo hiểm y tế tính 
đến địa bàn xã là 9.209 đối tượng (trong đó, đối tượng được gia hạn từ đầu năm 
là 8.468 thẻ, phát sinh mới từ 1/7/2925 là 763 thẻ, giảm 23 thẻ). Chính sách hỗ 
trợ, cấp thẻ BHYT cho các đối tượng là người có công, trẻ em dưới 6 tuổi, hưu 
trí xã hội, bảo trợ xã hội, người nghèo, cận nghèo, hộ gia đình nông nghiệp, lâm 
nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn xã cơ bản được thực 
hiện kịp thời, bảo đảm công tác thanh toán, khám chữa bệnh đúng chế độ; công 
tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BHYT được tăng cường, góp phần nâng 
cao nhận thức của người dân trong chính sách bảo hiểm y tế. Tuy nhiên, bên 
cạnh đó còn tồn tại những hạn chế như: Công tác theo dõi, cập nhật số liệu về 
tham gia BHYT cho các đối tượng người có công, hưu trí, bảo trợ xã hội, trẻ em 
dưới 06 tuổi còn hạn chế; công tác phối hợp thường xuyên giữa cơ quan chuyên 
môn với Bảo hiểm xã hội cơ sở Bình Phước trong việc quản lý đối tượng được 
đề nghị được cấp thẻ BHYT. Qua đợt giám sát Ban Văn hóa – xã hội xã đã tổng 
hợp báo cáo kết quả giám sát gửi đến Thường trực HĐND và các cơ quan, đơn 
vị có liên quan biết và thực hiện (Báo cáo số 03/BC-HĐND-BVHXH ngày     
30/11/2025 của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND xã).

3.3. Ban Kinh tế - Ngân sách tổ chức 01 đợt giám sát, cụ thể:
Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức giám sát theo Kế hoạch số 10/KH-

HĐND-BKTNS ngày 10/11/2025 về chuyên đề: Quy trình thực hiện phân bổ dự 
toán thu, chi ngân sách Nhà nước 6 tháng cuối năm 2025 đối với Phòng Kinh tế. 

Kết quả: Phòng Kinh tế đã tham mưu UBND xã cụ thể hóa các văn bản chỉ 
đạo của Trung ương, tỉnh và các sở, ban, ngành về phân bổ dự toán thu – chi 
ngân sách; về công tác lập, phân bổ, giao dự toán tuân thủ đúng quy trình và thời 
hạn theo quy định đảm bảo phù hợp tình hình thu – chi thực tế, không để xảy ra 
bội chi ngân sách xã. Thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn ước thực 
hiện cả năm 19,237 tỷ đồng, đạt 253,45% dự toán tỉnh giao và đạt 212,21% dự 
toán HĐND xã giao. Tỷ lệ giải ngân chi thường xuyên đạt trên 95% kế hoạch, 
các khoản chi an sinh xã hội, giáo dục, y tế, quốc phòng – an ninh được ưu tiên, 
đáp ứng kịp thời nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã. Tuy nhiên, bên 
cạnh đó, còn có một số khó khăn, tồn tại như: Tiến độ thẩm định, giao dự toán 
điều chỉnh của một số đơn vị thụ hưởng còn chậm, hệ thống quản lý ngân sách 
(Tabmis) chưa đồng bộ gây chậm trễ, sai sót trong tổng hợp số liệu, công chức 
phụ trách chưa có nhiều kinh nghiệm, công việc nhiều nên công tác tham mưu 
đôi lúc còn hạn chế. Qua đợt giám sát Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổng hợp báo 
cáo kết quả giám sát gửi đến các cơ quan, đơn vị có liên quan biết và thực hiện.

III. Đánh giá chung
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1. Ưu điểm
Trên cơ sở Nghị quyết đã được HĐND xã thông qua, Thường trực 

HĐND, các Ban của HĐND xã đã chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, bám sát 
theo Nghị quyết về chương trình giám sát của HĐND xã; thực hiện tốt nhiệm 
vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và chương trình công tác đề ra. Hoạt 
động giám sát tại kỳ họp thông qua thảo luận được nâng cao. Hoạt động giám 
sát, khảo sát chuyên đề, tiếp công dân được quan tâm thực hiện, đảm bảo về nội 
dung và thời gian theo kế hoạch. Việc theo dõi, đôn đốc các cơ quan liên quan 
giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; các kiến nghị sau các đợt giám sát của 
HĐND xã thực hiện nghiêm túc; công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND 
với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN xã và các cơ quan liên quan tiếp tục 
được duy trì; việc chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động giữa Thường trực 
HĐND, các Ban của HĐND xã chặt chẽ.

2. Tồn tại, hạn chế
Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động giám sát của HĐND xã năm 

2025 còn một số hạn chế đó là:
- Công tác chuẩn bị kỳ họp: Công tác tổng hợp, chuẩn bị một số văn bản 

trình kỳ họp HĐND xã có lúc còn chậm so với thời gian quy định, do cơ quan 
trình văn bản gửi đến Thường trực HĐND xã còn chậm.

- Hoạt động tái giám sát các kiến nghị sau giám sát chưa được thực hiện 
thường xuyên. Một số ngành, đơn vị triển khai thực hiện kiến nghị của Ban còn 
chậm; Báo cáo của một số đơn vị chưa đảm bảo chất lượng theo yêu cầu, đã gây 
ảnh hưởng đến công tác thẩm tra, giám sát;

- Một số ủy viên của các Ban HĐND xã chưa tham gia đầy đủ hoạt động 
của Ban, do trùng với hoạt động chuyên môn tại cơ quan nên không sắp xếp 
được lịch công tác để tham gia đầy đủ hoạt động của Ban.

Trên đây là kết quả thực hiện Chương trình giám sát của HĐND xã năm 
2025, Thường trực HĐND xã báo cáo HĐND xã./.

Nơi nhận:
- TT. HĐND tỉnh
- TT. Đảng ủy; TT. HĐND xã;
- UBND xã;
- BTT UBMTTQVN xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Các đại biểu HĐND xã khóa I;
- LĐVP, CVHĐ;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND xã
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                                                           Phan Thị Hoa
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